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Yttrande över Ds 2016:37 ”Åldersbedömning tidigare i asylprocessen” 

 

Sammanfattning 

Riksföreningen gode män vårdnadshavare, RGMV, är i huvudsak positiv till förslaget som 

föreningen anser väl avvägt vad avser den asylsökandes rättigheter och överensstämmer väl med 

god man/vårdnadshavare intresse för en tydlig, rättssäker process. 

Dock vill RGMV framföra synpunkter vad avser kommunal boendeplacering av sökande i de fall 

det finns välgrundade skäl att ifrågasätta dennes ålder. För att eliminera risken med att vuxna 

personer placeras tillsammans med underåriga förordar RGMV att de sökande som ska genomgå 

åldersbedömning vid Rättsmedicinalverket placeras på särskilda boenden/mottagningscenter i 

avvaktan på Migrationsverkets beslut. 

RGMV anser vidare att, som en grundläggande princip, en god man alltid skall närvara vid den 

inledande registreringen hos Migrationsverket. Detta är i synnerhet angeläget vid en tidig 

åldersbedömning i asylprocessen eftersom utfallet i detta initiala skede kan komma att få 

avgörande konsekvenser i den fortsatta asylprocessen. För att säkerställa rättssäkerhet bör också en 

ökad insyn vid registreringen eftersträvas. 

 

Kommunplacering 

En sökande som registreras som under 18 år anvisas av Migrationsverket till en kommun som då 

enligt 3 § lagen (1994:137) om mottagande av asylsökande m.fl. (LMA) är skyldig att anordna ett 

boende. För att säkerställa att asylsökande, som efter en initial åldersbedömning bedöms vara över 

18 år d v s vuxen, inte placeras tillsammans med underåriga på kommunens boenden, bör det i 

avvaktan på Rättsmedicinalverkets åldersbedömning och Migrationsverkets formella beslut 

anordnas särskilda boenden/mottagningscenter regionalt eller kommunalt. Alltså, ett temporärt 

boende under utredningstiden där enbart asylsökande som bedömts kunna vara över 18 år bor.  

Handläggningstiden i ett asylärende är i nuläget omkring 13 månader men beräknas enligt 

uppgifter från Migrationsverket under våren 2017 sannolikt bli 3 till 5 månader. Oaktat 

handläggningstiden ska sökanden som kan bedömas vara vuxna aldrig placeras tillsammans i 

någon boendeform för ensamkommande underåriga. RGMV bedömer att denna uppfattning väl 

överensstämmer med föreliggande förslag. 



En placering på ett mottagningscenter i avvaktan på Migrationsverkets beslut bör innebära 

förbättrade möjligheter för samhället att genomföra åtgärder för en kvalitetssäkrad, rättvis och 

rättssäker asylprocess. 

 

En närvarande god man vid registreringen  

En god man är i normalfallet närvarande vid de asylutredningar Migrationsverket genomför då det 

bedömts vara av stor vikt ur ett rättssäkerhets perspektiv att ensamkommande underåriga får det 

stöd som kan behövas och sina rättigheter tillgodosedda.  

RGMV menar att rättssäkerhetsperspektivet ska beaktas även vid registreringen av ett asylärende 

som de facto är en del av asylprocessen. Då en tidigare åldersbedömning i asylprocessen innebär 

vissa förändrade omständigheter kan detta ses som särskilt angeläget. En god mans närvaro innebär 

även att den insyn i registrerings-processen som bör eftersträvas kan tillgodoses.  

Därför är RGMV av uppfattningen att Migrationsverket inte ska börja handlägga asylärendet förrän 

den gode mannen bekräftar asylansökan. All erfarenhet visar tydligt på att en tidig kontakt och 

etablering av berörda nyckelpersoner är viktig och en avgörande faktor för såväl arbetsklimat och 

resultat i allt process- och utredningsarbete. 

Detta yttrande har beslutats av Riksföreningens styrelse efter det att medlemmar getts tillfälle att 

lämna synpunkter. Åke Engman, Länsombud i Uppland samt Annika Sehlstedt, Länsombud i 

Jönköping har deltagit i den slutliga handläggningen. 

 

RGMV, Riksföreningen gode män vårdnadshavare 

Johnny Samuelsson, ordförande 

 

 

 

 

 

 

 


